การประชุมสมาชิกรัฐสภาเอเชียและแปซิฟิกว่าด้วยสิ่งแวดล้อมและการพัฒนา (The General Assembly of the Asia – Pacific Parliamentarians' Conference on Environment and Development – APPCED) เกิดขึ้นจากความร่วมมือของรัฐสภาประเทศต่าง ๆ ในภูมิภาคเอเชียและแปซิฟิกในการลดปัญหามลภาวะทางสิ่งแวดล้อม รักษาสมดุลทางนิเวศวิทยา และให้ได้มาซึ่งการพัฒนาที่ยั่งยืน โดยมีรัฐสภาสาธารณรัฐเกาหลีเป็นผู้ประสานงาน และเป็นเจ้าภาพจัดการประชุม APPCED ครั้งแรกในปี พ.ศ. ๒๕๓๖ (ค.ศ. ๑๙๙๓) ณ สาธารณรัฐเกาหลี สำหรับประเทศไทยได้รับเป็นเจ้าภาพจัดการประชุม APPCED ครั้งที่ ๒ ในปี พ.ศ. ๒๕๓๗ (ค.ศ. ๑๙๙๔) ณ จังหวัดภูเก็ต และครั้งที่ ๗ ในปี พ.ศ. ๒๕๔๒ (ค.ศ. ๑๙๙๙) ณ จังหวัดเชียงใหม่ ในปัจจุบันมีประเทศสมาชิกทั้งสิ้นรวม ๔๖ ประเทศ

### การประชุมสมัชชาใหญ่สมาชิกรัฐสภาเอเชียและแปซิฟิกว่าด้วยสิ่งแวดล้อมและการพัฒนา (APPCED) ครั้งที่ ๑๓